PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2025

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 435/2024

ATA DA ETAPA DE HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS INSCRITOS NO

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO DE DISCENTES

NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO DO EDITAL 435/2024 DO PROGRAMA DE

PÓS GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E

SAÚDE

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2025, às 14:00 horas, reuniram-se por

videoconferência os membros da comissão de seleção do PPGECQVS. De

acordo com o cronograma do Edital Específico do Edital 435/2024, foi realizada

a atualização da Ata de Homologação Preliminar, considerando a análise das

solicitações de recursos recebidas no período definido no Edital e que constam

na “Ata Resposta Recursos Mestrado 2025”. Após esse processo, foram

homologados os candidatos abaixo mencionados:

RESULTADO FINAL

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS- MESTRADO

Candidato Nome Orientador Modalidade

341858 RAIANY PEIXE GREMES Fabiane Silva COTA

341941 STAEL SORAYA DOS SANTOS ROSA Alex Leão COTA

342045 VALERIA CAROLINE DO AMARAL
MONTADO

Fabiane Silva COTA

341991 CYNTHIA MARI NABORIKAWA
SOARES

Ailton Dinardi TAE

341826 JULIANA MUNARI FRANCO Edward Pessano TAE

342022 KETHENI MACHADO TASCHETTO Fabiane Silva TAE

342033 MARCOS PAULO ANSELMO DE
ANSELMO

Carlos Dutra TAE

342081 LARISSA BATISTA DE VARGAS Daniel Roos AC

342096 LAURA MONZON GOULART Susane Graup AC

342074 LEONARDO ALVES VARGAS Alex Leão AC

342064 LUANA FAGUNDES DA SILVA Ailton Dinardi AC

340544 MAIARA CHARY BRANDALISE Raquel Ruppenthal AC

341938 MARCIELE SAFONS GREVINELL Ailton Dinardi AC

341916 MARIA EUNICE SALGUEIRO
CARDOSO

Raquel Ruppenthal AC

341949 MERCIA ALEXZIANE NAYSINGER
SOTELLO

Ailton Dinardi AC

341961 MIKAELI SEVERO CABEZUDO Elena Mello AC

341913 MIRIAM RAQUEL DE FREITAS
MONTEIRO

Elena Mello AC

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2025

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 435/2024

341987 PATRICK EVANDRO DE MELLO
CRUZ

Raquel Ruppenthal AC

341967 RITA JACQUELINE DA SILVA
CARNEIRO

Daniel Roos AC

342069 RONIZE PERUZZI DAMIAO Susane Graup AC

342112 ROSANE ANTUNES DA SILVA Mayra Ceschini AC

341551 ROSELI BORGES MILITAO Vanderlei Folmer AC

342014 SABRIELE ALVES SOARES DE
MATTOS

Vanderlei Folmer AC

341982 THALESSA PINTO SANTOS Mara Marzari AC

341587 VICTOR SENNA MAIA Raquel Ruppenthal AC

341909 ANA MAYUME PINTO ALEGRE Ailton Dinardi COTA

341584 CELI DE CARVALHO NASCIMENTO Carlos Dutra COTA

341993 JESSICA CARVALHO Vanderlei Folmer COTA

342066 MAGNO LIMA FARIAS Edward Pessano COTA

341934 MARIELE FRANCO PEREIRA Mayra Ceschini COTA

342095 MELISSA VIRGILI TEIXEIRA DA
SILVEIRA

Vanderlei Folmer COTA

342113 PAULA MARIA TACHEMCO CORREA Vanderlei Folmer COTA

341901 RAFAEL HENRIQUE BISPO DOS
SANTOS

Alex Leão COTA

341903 LAISA ESCOBAR SITJA Susane Graup AC

341944 JULIA GRACIELA VIANA DOS
SANTOS PEDROSO

Daniel Roos AC

342000 JOSIANE LONDERO MARTINS Robson Puntel AC

341915 HILDA ELIZABETE DE AVILA DA
SILVA

Ailton Dinardi AC

341891 HALINE DA SILVA MIOTTO Daniel Roos AC

341814 GRACIELA MALU RODRIGUES
MARQUES

Susane Graup AC

342055 FÉLIX VIETTA NETO Marcus Querol AC

342098 FERNANDA VINCENTI RODRIGUES Raquel Ruppenthal AC

342063 FELIPE COUTO DE CARVALHO Alex Leão AC

342085 EMILY LETICIA DA SILVEIRA
ZANFERARI

Susane Graup AC

342009 ELISETE TERESINHA DE ABREU
PEREIRA

Marcus Querol AC

341952 CRISTINA PERES ROCCO Marcus Querol AC

342016 CRISTIANE FERREIRA CHAGAS Alex Leão AC

341950 CHARLES BRONSON DE ABREU
PEREIRA

Susane Graup AC

341816 CAROLINE DA SILVA DE SOUZA Daniel Roos AC

341930 CAROLINA JARDIM USTRA Raquel Ruppenthal AC

341918 CAMILA MACHADO FERNANDES Raquel Ruppenthal AC

341958 BRUNA DE LIMA PINHEIRO Vanderlei Folmer AC

342025 BILLY JOHN DE ABREU PEREIRA Elena Mello AC

341926 BARBARA SANCHOTENE TORRES Ailton Dinardi AC

341911 ANNABEL ANDRADE LAURINO Fabiane Silva AC

341988 ANA PAULA SCHIAVI CELESTINO
ALVES

Vanderlei Folmer AC

342101 AMANDA BETIM GUIMARAES Vanderlei Folmer AC

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2025

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 435/2024

341980 ALINE MAHMOUD RODRIGUES Vanderlei Folmer AC

341906 ALEXSANDER MORAL TEIXEIRA Carlos Dutra AC

342120 FRANCIELE THIBES DE MORAES DE
CASTRO LEAO

Edward Pessano AC

Encerrada a reunião, às 14:30 horas e não havendo mais nada a constar, eu,

Carlos Maximiliano Dutra, presidente da Comissão de Seleção para ingresso no

Mestrado no segundo semestre de 2025, lavro e assino a presente ata.

Carlos Maximiliano Dutra

Presidente Comissão Seleção